2024年 6月 7日 3.00 2024年 6月 7日 2025年 6月 6日  - 否

2023年 8月 2日 20.00 2023年 8月 2日 2024年 8月 2日 - 否

2024年 8月 27日 5.00 2024年 8月 27日 2025年 8月 26日 - 否

其他说明

1、2022年 5月公开发行 A股可转换公司债券募集资金情况

根据本公司于 2024 年 6 月 7 日召开的第六届董事会第五十四次会议、第六届监事会第四十

二次会议，审议通过了《关于使用 2021年度公开发行 A股可转换公司债券募集资金进行现金管理

的议案》，同意本公司及凤福新能源使用总额不超过人民币 3亿元的闲置募集资金进行现金管理，

现金管理期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月内，在上述期限及额度内，资金可循环使

福莱特玻璃集团股份有限公司 2024 年年度报告

81 / 224

用。闲置募集资金管理到期后归还到募集资金专用账户。本公司及凤福新能源 2024年度未利用暂

时闲置募集资金进行现金管理。

2、2023年 7月向特定对象发行 A股股票募集资金情况

根据本公司于 2023 年 8 月 2 日召开的第六届董事会第四十次会议、第六届监事会第三十一

次会议，审议通过了《关于使用向特定对象发行 A 股股票闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意本公司及安福玻璃使用总额不超过人民币 20 亿元的闲置募集资金进行现金管理，现金管理

期限为自公司董事会审议通过之日起 12个月内，在上述期限及额度内，资金可循环使用。闲置募

集资金管理到期后归还到募集资金专用账户。本公司及安福玻璃在前述期限内未利用暂时闲置募

集资金进行现金管理。

根据本公司于 2024 年 8 月 27日召开的第六届董事会第五十八次会议、第六届监事会第十三

次会议，审议通过了《关于使用向特定对象发行 A 股股票闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意本公司及安福玻璃使用总额不超过人民币 5 亿元的闲置募集资金进行现金管理，现金管理期

限为自公司董事会审议通过之日起 12个月内，在上述期限及额度内，资金可循环使用。闲置募集

资金管理到期后归还到募集资金专用账户。截至 2024年 12月 31日止，安福玻璃利用暂时闲置募

集资金人民币 100,000,000.00 元进行现金管理，累计产生投资收益人民币 152,054.79 元，前述

理财产品均已到期赎回，理财产品本金及相关投资收益均已返还至募集资金账户。

4、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

福莱特玻璃集团股份有限公司 2024 年年度报告

82 / 224

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
206,689,301 8.79 -205,549,301

-

205,549,301
1,140,000 0.05

1、其他内资持股
158,648,416 6.75 -157,508,416

-

157,508,416
1,140,000 0.05

其中：境内非国

有法人持股
156,388,416 6.65 -156,388,416

-

156,388,416
0 0.00

境内自然

人持股
2,260,000 0.10 -1,120,000 -1,120,000 1,140,000 0.05

2、外资持股 48,040,885 2.04 -48,040,885 -48,040,885 0 0.00

其中：境外法人

持股
48,040,885 2.04 -48,040,885 -48,040,885 0 0.00

二、无限售条件流

通股份
2,144,634,934 91.21 197,144,631 197,144,631 2,341,779,565 99.95

1、人民币普通股 1,694,634,934 72.07 205,429,631 205,429,631 1,900,064,565 81.1

2、境外上市的外

资股
450,000,000 19.14 -8,285,000 -8,285,000 441,715,000 18.85

三、股份总数 2,351,324,235 100.00 -8,404,670 -8,404,670 2,342,919,565 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）向特定对象发行 A股股份

经中国证券监督管理委员会证监许可【2022】2742号《关于核准福莱特玻璃集团股份有限公

司非公开发行股票的批复》核准，公司于 2023 年 8 月 1 日完成了向特定对象发行 A 股股票

204,429,301股，限售期为自发行结束之日起 6个月，该部分限售股已于 2024年 2月 1日起上市

流通。故公司有限售条件流通股份相应减少 204,429,301 股，无限售条件流通股份相应增加

204,429,301 股。具体内容请见公司于 2024 年 1 月 26 日在上海证券交易所网站披露的《福莱特

玻璃集团股份有限公司关于向特定对象发行股票限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-004）。

（2）可转换公司债券转股

经中国证券监督管理委员会证监许可[2022]664 号文《关于核准福莱特玻璃集团股份有限公

司公开发行可转换公司债券的批复》核准，公司于 2022年 5月 20日向社会公众公开发行了 4,000

万张 A股可转换公司债券（债券简称：福莱转债，债券代码：113059），于 2022年 6月 13 日起

在上海证券交易所上市交易。“福莱转债”自 2022 年 11 月 28 日开始进入转股期，本报告期内

福莱特玻璃集团股份有限公司 2024 年年度报告

83 / 224

“福莱转债”累计转股 330股。具体内容请见公司于 2025年 1月 3日在上海证券交易所网站披露

的《福莱特玻璃集团股份有限公司可转债转股结果暨股份变动的公告》（公告编号：2025-001）。

（3）限制性股票解除限售并上市流通

1）2024 年 6 月 14 日，公司 2020 年 A 股限制性股票激励计划预留授予部分第三个限售期解

除限售条件的 140,000 股限制性股票办理解除限售并上市流通。故公司有限售条件流通股份相应

减少 140,000股，无限售条件流通股份相应增加 140,000股。具体内容请见公司于 2024年 6月 8

日在上海证券交易所网站披露的《福莱特玻璃集团股份有限公司关于 2020 年 A 股限制性股票激

励计划预留授予部分第三个解除限售期解除限售条件成就暨上市公告》（公告编号：2024-050）。

2）2024年 9月 3日，公司 2020年 A股限制性股票激励计划首次授予部分第四个限售期解除

限售条件的 860,000 股限制性股票办理解除限售并上市流通。故公司有限售条件流通股份相应减

少 860,000 股，无限售条件流通股份相应增加 860,000 股。具体内容请见公司于 2024 年 8 月 28

日在上海证券交易所网站披露的《福莱特玻璃集团股份有限公司关于 2020 年 A 股限制性股票激

励计划首次授予部分第四个解除限售期解除限售条件成就暨上市公告》（公告编号：2024-080）。

3）2024 年 8 月 27 日，公司 2020 年 A 股限制性股票激励计划首次授予部分的 1 名激励对象

因个人原因离职，已不再符合激励条件，对其已获授但尚未解除限售的 120,000 股限制性股票进

行回购注销，上述股份已于 2024年 11月 14日办理完成注销手续，故公司有限售条件流通股份减

少 120,000股。具体内容详见公司于 2024年 11月 16日在上海证券交易所网站披露的《福莱特玻

璃集团股份有限公司关于 2020 年 A 股限制性股票激励计划部分首次授予部分股份回购注销完成

的公告》（公告编号：2024-100）。

（4）公司 H股回购注销

公司于 2023 年 12 月 22 日至 2024 年 6 月 17 日期间，累计回购 H 股股份 8,285,000 股，上

述股份已于 2024年 8 月 5日办理完成注销手续，公司无限售条件流通股 H股相应减少 8,285,000

股。具体内容详见公司于 2024年 8月 6日在上海证券交易所网站披露的《福莱特玻璃集团股份有

限公司关于注销已回购 H股的公告》（公告编号：2024-068）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

福莱特玻璃集团股份有限公司 2024 年年度报告

84 / 224

赵长海 240,000 120,000 0 120,000

限制性股

票激励计

划限售

2024年 9月

3 日，余下

最 后 一 期

限 售 股

120,000 股

尚 未 解 除

限售。

蒋纬界 80,000 40,000 0 40,000

限制性股

票激励计

划限售

2024年 9月

3 日，余下

最 后 一 期

限 售 股

40,000 股

尚 未 解 除

限售。

2020年A股

限 制 性 股

票 12 名激

励对象（注 1）

1,520,000 700,000 0 700,000

限制性股

票激励计

划限售

2024年 9月

3 日，余下

最 后 一 期

限 售 股

700,000 股

尚 未 解 除

限售。

2020年A股

限 制 性 股

票 激 励 计

划 预 留 部

分 3名激励

对象

420,000 140,000 0 280,000

限制性股

票激励计

划限售

2024年 6月

14日，余下

限 售 股 分

二 期 解 除

限售，每年

140,000

股。

合计 2,260,000 1,000,000 0 1,140,000 / /

注 1：鉴于公司 2020 年 A 股限制性股票激励计划首次授予部分的 1 名激励对象因个人原因离职，

已不再符合激励条件。2024 年 8 月 27 日，公司召开第六届董事会第五十八次会议、第六届监事

会第四十三次会议，审议通过《关于回购注销部分 2020年 A股限制性股票激励计划首次授予部分

股份的议案》，同意对其已获授但尚未解除限售的 120,000 股限制性股票进行回购注销，上述股

份已于 2024年 11月 14 日办理完成注销手续。具体内容详见公司于 2024年 11月 16日在上海证

券交易所网站披露的《福莱特玻璃集团股份有限公司关于 2020 年 A 股限制性股票激励计划部分

首次授予部分股份回购注销完成的公告》（公告编号：2024-100）。

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

福莱特玻璃集团股份有限公司 2024 年年度报告

85 / 224

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

有关公司报告期内普通股股份总数及股东结构变动请详见本节“一、股本变动情况”之“（一）

股份变动情况表”之“1、股份变动情况表”和“2、股份变动情况说明”。

具体资产和负债结构的变动情况详见本报告“第三节管理层讨论与分析”之“五、报告期内

主要经营情况(三)资产、负债情况分析”。

报告期内，公司股份总数及股东结构变动对公司资产和负债结构无重大影响。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 57,696

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 60,397

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或

冻结情况
股东性质

股份状

态
数量

HKSCC

NOMINEES

LIMITED

-8,291,000 441,652,960 18.85 0 未知 0 未知

[…]

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集

团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行

风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1市场风险

本集团业务导致其面临由于利率和外汇汇率变动带来的财务风险。本集团认为，本年度面临的上

述风险或其管理和衡量风险的方式与以前年度相比并未发生变化。

1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司及境内子公司主要业务活动均以人民币计价结

算；本集团位于越南的子公司主要以越南盾计价结算。本集团部分交易以美元、欧元、日元、港

币、英镑及澳元等功能性货币以外的货币结算，并承受由此造成的外汇风险。

于 2024年 12月 31日，本集团外币货币性资产及负债如下表列示，该等外币余额的资产和负债

(具体参见本节（七）、81)产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

项目 年末数 年初数

货币资金 1,504,158,054.99 1,269,081,381.14

应收账款 623,411,657.94 690,717,533.42

其他应收款 51,878,150.84 3,597.69

债权投资 143,768,000.00 -

应付账款 64,529,510.59 23,468,801.31

其他应付款 3,085,899.70 5,806,942.05

借款 584,509,737.60 792,921,984.00

本集团密切关注汇率变动并制定相关政策，以降低外汇风险。本集团通过外汇远期合同、外汇期

权合同降低外汇风险。截止 2024年 12月 31日，本集团将等值于人民币 129,391,200.00 元(等

值于美元 18,000,000.00)的外币货币性资产签订了此类合同。

外汇风险敏感性分析

下表详细说明本集团以相关主体的功能性货币(包括：人民币、越南盾)兑换各种外汇时 5%变动

率的敏感度。内部向高级管理层汇报外汇风险时使用此 5%的比率，其代表管理层对外汇可能变

动的估计。本集团报告日期外汇风险敏感度分析仅包括以外币计价的货币性项目，未考虑所购买

的衍生金融工具的影响。正数表示因汇率变动导致的税前利润的增加，负数表示因汇率变动导致

的税前利润的减少。

人民币元

项目 汇率变动

本年 上年

对税前利润 对股东权益 对税前利润 对股东权益

的影响 的影响 的影响 的影响

本位币为人民币

的实体

美元 对人民币升值 5% 88,997,873.48 88,997,873.48 31,614,723.17 31,614,723.17

美元 对人民币贬值 5% -88,997,873.48 -88,997,873.48 -31,614,723.17 -31,614,723.17

欧元 对人民币升值 5% 2,873,160.75 2,873,160.75 1,708,827.10 1,708,827.10

欧元 对人民币贬值 5% -2,873,160.75 -2,873,160.75 -1,708,827.10 -1,708,827.10

日元 对人民币升值 5% 174,208.52 174,208.52 234,538.54 66,272.06

福莱特玻璃集团股份有限公司 2024 年年度报告

202 / 224

日元 对人民币贬值 5% -174,208.52 -174,208.52 -234,538.54 -66,272.06

港币 对人民币升值 5% -23,021,738.69 -23,021,738.69 17,096,589.49 17,096,589.49

港币 对人民币贬值 5% 23,021,738.69 23,021,738.69 -17,096,589.49 -17,096,589.49

英镑 对人民币升值 5% 1,738.95 1,738.95 1,749.81 1,749.81

英镑 对人民币贬值 5% -1,738.95 -1,738.95 -1,749.81 -1,749.81

澳元 对人民币升值 5% 59,128.30 59,128.30 66,272.03 66,272.03

澳元 对人民币贬值 5% -59,128.30 -59,128.30 -66,272.03 -66,272.03

本位币为越南盾

的实体

美元 对越南盾升值 5% 12,237,379.99 12,237,379.99 23,121,977.51 23,121,977.51

美元 对越南盾贬值 5% -12,237,379.99 -12,237,379.99 -23,121,977.51 -23,121,977.51

1.1.2.利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款及浮动利率银行存

款有关。于 2024年 12月 31 日，本集团浮动利率借款金额为人民币 8,983,041,024.82元(2023

年 12月 31日：人民币 6,420,362,000.00元)(详见本节(七)、32及 45)。本集团认为利率变动

风险对浮动利率银行存款影响不重大。本集团管理层密切监察利率风险，本集团的政策是保持这

些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

下述敏感性分析根据非衍生工具于各报告期末面临的利率风险。在向管理层汇报利率风险时，对

带有浮动利率条款的银行借款采用 100个基点的增加或减少的假设分别代表了管理层对于银行借

款相关利率可能发生合理变动的估计。

如果银行借款市场利率上升 100个基点，并且其他所有变量保持不变，则本集团在截至 2024年

12月 31日止的年度净利润增减情况(不含利息资本化的影响)如下：

人民币元

 年末数 年初数

净利润减少 72,903,862.58 45,910,401.35

股东权益减少 72,903,862.58 45,910,401.35

如果银行借款市场利率下降 100个基准点，并且其他所有变量保持不变，则年度净利润及年末股

东权益将增加上述相同金额。

管理层认为，上述敏感性分析不代表利率风险，因为年末风险敞口不反应该年度的风险敞口。

1.2信用风险

2024年 12月 31日，可能引起本集团信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能